
 
 

CÔNG TY TNHH ĐỊNH DẬU 
CHI NHÁNH 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 
“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH ĐỊNH DẬU - CHI NHÁNH 2” 

Công suất sản xuất các sản phẩm từ gỗ (tô, chén, thớt,...) 2.400 tấn/năm. 
Địa điểm: Số 03A Ấp An Thành, Phường An Tây, Thành phố Bến Cát, Tỉnh Bình Dương 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bình Dương, tháng ...... năm 2024 



 
 

 CÔNG TY TNHH ĐỊNH DẬU 
CHI NHÁNH 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở 
“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH ĐỊNH DẬU - CHI NHÁNH 2” 

Công suất sản xuất các sản phẩm từ gỗ (tô, chén, thớt,...) 2.400 tấn/năm. 
 
 
 
 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN 
CÔNG TY TNHH 

KỸ THUẬT TỔNG HỢP 
LÂM ANH 

 
[...]
phù hợp với ngành nghề đầu tư cũng như phù hợp với Quy hoạch phân vùng bảo vệ môi 
trường theo Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 06/07/2023 của UBND tỉnh Bình 
Dương. 
2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 
(NẾU CÓ) 
2.1. Sự phù hợp của cơ sở đối với hệ thống thoát nước mưa của khu vực 

Nước mưa chảy tràn trên đường nội bộ được thu gom bằng ống thoát D500mm được 
đặt dọc theo đường nội bộ. Toàn bộ đường thoát nước mưa được xây dựng bằng bê tông cốt 
thép, đậy nắp đan bên trong, đặt âm dọc theo đường đi nội bộ của công ty. Trên đường thoát 
nước mưa có bố trí các hố ga để lắng cặn, sau đó chảy theo địa hình tự nhiên về phía Tây 
Nam của khu đất → Hầm tự thấm. 

Hệ thống thu gom – thoát nước mưa của công ty đã được đầu tư xây dựng hoàn thiện, 
tách riêng với hệ thống thu gom – thoát nước thải, đảm bảo quá trình tiêu thoát nước trên bề 
mặt nhà xưởng. Khu vực xung quanh cơ sở không có dấu hiệu ngập úng vào mùa mưa, 
mương thoát nước chung đủ khả năng tiếp nhận lưu lượng nước vào mùa mưa và có khả 
năng tiêu thoát nước tốt, đáp ứng được nhu cầu của công ty và khu vực. 
2.2. Sự phù hợp của cơ sở đối với hệ thống thoát nước thải của khu vực 

Nước thải phát sinh tại cơ sở chủ yếu là nước thải sinh hoạt của công nhân viên. Công 
ty TNHH Định Dậu – Chi nhánh 2 có tổng cộng 2 khu nhà vệ sinh gồm khu nhà văn phòng 
và khu vực nhà xưởng. Nước thải tại mỗi nhà vệ sinh chảy vào Hầm lắng → Hố thu gom → 
Hệ thống xử lý nước thải cục bộ, công suất 20 m³/ngày tại nhà máy theo đường ống PVC 
D42mm. 

Nước thải sản xuất phát sinh từ Hệ thống buồng phun sơn được bơm trực tiếp về Hệ 
thống xử lý nước thải cục bộ, công suất 20 m³/ngày tại nhà máy theo đường ống PVC 
D42mm. 

Nước thải sinh hoạt và sản xuất được dẫn về Hệ thống xử lý nước thải, công suất 20 
m³/ngày sẽ được xử lý đạt Cột A, QCVN 40:2011/BTNMT (Kq = 0,6; Kf = 1,2). Do hạ tầng 
thu gom nước thải tại khu vực chưa được đầu tư xây dựng nên nước thải của công ty được 
dẫn về hầm tự thấm đặt tại công ty. Với lưu lượng thải nhỏ và xử lý đạt quy chuẩn như trên 
thì nước thải của công ty gần như không gây ảnh hưởng đến khả năng chịu tải của nguồn 
tiếp nhận. 
2.3. Sự phù hợp của cơ sở đối với nguồn tiếp nhận khí thải 

Quá trình hoạt động của công ty phát sinh hơi hữu cơ tại khu vực phun sơn của nhà 
máy và đã đầu tư hệ thống xử lý mùi sơn theo quy định, đảm bảo xử lý khí thải đạt QCVN 
20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số 
chất hữu cơ 
2.4. Sự phù hợp của cơ sở đối với nguồn tiếp nhận chất thải rắn 

Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt 
động sinh hoạt, sản xuất thì công ty đã tự hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận 
chuyển, xử lý đúng theo quy định.  



28 
 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH 
CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ NƯỚC 
THẢI 
1.1. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa đã được xây dựng tách riêng biệt với hệ thống thu gom nước 
thải, đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước mưa tại dự án. 

- Nước mưa trên mái được thu gom bằng các máng xối, dẫn xuống các hố ga trên mặt 
đất bằng ống nhựa PVC D114mm 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đất được thu gom thông qua hệ thống mương BTCT 
D500mm thu gom xung quanh nhà kho, đường nội bộ với khoảng 4 hố ga kích thước 0,8m x 
0,8m có độ dốc i = 0,5 – 1%. 

- Lượng nước mưa thu gom từ mái và chảy tràn trên mặt đất sẽ thoát theo hệ thống 
thoát nước và thoát về hầm tự thấm lắp đặt bên trong nhà xưởng. 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa trong cơ sở được thể hiện bên dưới: 

 
Hình 7 Sơ đồ thoát nước mưa tại nhà xưởng 

 
Bảng 10 Thông số hệ thống thu gom nước mưa 

TT Loại Thông số Vị trí 

1 
Ống thoát nước mưa trên 
mái 

Loại: uPVC 
Kích thước ø114mm 

Tại vị trí các máng xối xung 
quanh mái nhà của nhà kho, 
nhà xưởng 

2 
Hệ thống thu gom thoát 
nước mưa quanh nhà 
xưởng 

BTCT D500mm 
Chiều dài: 50m 

Bố trí tại cuối nhà xưởng 

3 
Hố ga DxR = 0,8m x 0,8m 

Kết cấu: BTCT 
4 hố thu gom 

Bố trí xung quanh nhà kho, 
nhà xưởng 

  
1.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 
1.2.1 Nguồn phát sinh 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động vệ sinh cá nhân, sinh hoạt hằng ngày của 
công nhân viên. Lượng nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt của 200 cán bộ trong nhà xưởng là 
khoảng 9 m3/ngày. Do đó, tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 9 m3/ngày. 

- Nước thải sản xuất chủ yếu từ hoạt động của hệ thống xử lý bụi sơn, nước thải được 
chứa trong 2 bể chứa với thể tích 3,5 m³/bể, thời gian vệ sinh 1 tháng/lần. Do đó, tổng lượng 
nước thải sản xuất phát sinh là 3,5 m³/bể/tháng x 2 bể ≈ 7 m³/tháng = 0,27 m³/ngày. 



29 
 

*So với Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường tháng 05/2004, quy trình sản xuất hiện 
tại của công ty không có công đoạn pha hóa chất ngâm tẩm gỗ và vận hành lò hơi để sấy 
gỗ nên không phát sinh nguồn nước thải sản xuất từ các công đoạn này. 
1.2.2 Biện pháp thu gom, thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh văn phòng, nhà xưởng được thu gom bằng ống 
uPVC D60-90mm và xử lý sơ bộ thông qua hầm tự hoại 3 ngăn trước khi được dẫn về 
HTXLNT của công ty bằng ống uPVC D114mm để xử lý.  

Nước thải sản xuất từ hệ thống xử lý bụi sơn được bơm dẫn về HTXLNT thông qua 
đường ống PVC D42mm 

Tại HTXLNT, nước thải được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq = 0,6, Kf 
= 1,2 trước khi dẫn vào hầm tự thấm. 

 
Hình 8 Mạng lưới thu gom, thoát nước thải tại nhà xưởng 

 
Bảng 11 Bảng tóm tắt tuyến thu gom nước thải tại nhà máy  

TT Hạng mục Thông số 

1 Đường ống thu gom nước thải 
Vật liệu: uPVC 
Kích thước: ø60mm, ø114mm 
Tổng chiều dài: 300m 

2 Hố lắng 
Số lượng: 12 cái 
Kích thước: ø0,9m x 5m 
Vật liệu: BTCT 

1.3. Hệ thống xử lý nước thải 
1.3.1 Hầm lắng 

Nước thải sinh hoạt tại khu vực nhà văn phòng và nhà xưởng được thu gom bằng 
đường ống PVC ø60-90mm về 12 hầm lắng và tự chảy sang Hầm thu gom trước khi được 
bơm về HTXLNT, cụ thể thông số thiết kế được thể hiện trong bảng bên dưới. 



30 
 

Bảng 12 Số lượng và thông số thiết kế của bể tự hoại tại cơ sở 
TT Loại Bể Số lượng Thông số 

1 Hầm lắng 10 cái Vật liệu: Gạch, trám bê tông 
DxH= ø0,9m x 5m 

2 Bể thu gom 2 cái Vật liệu: Gạch, trám bê tông 
DxH= ø0,9m x 5m 

Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được 
giữ lại trong bể 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, 
một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Hầm lắng có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể bị phân 
hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút ra theo hợp đồng với 
đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải sau đó tự chảy tràn sang Bể thu gom và dẫn về xử lý tại HTXLNT của công 
ty để xử lý. 
1.3.2 Hệ thống xử lý nước thải 

a) Nguồn, lưu lượng phát sinh 
Lưu lượng nước thải chủ yếu gồm các loại nước thải và lưu lượng tương ứng như sau: 
- Nước thải sinh hoạt:  9,00 m3/ngày, 
- Nước thải sản xuất từ buồng phun sơn:  0,27 m3/ngày, 
- Nước thải sản xuất từ lò hơi: 0,00 m3/ngày, 
- Nước thải sản xuất từ ngâm tẩm gỗ: 0,00 m³/ngày, 
*So với Bản đăng ký đạt tiêu chuẩn môi trường tháng 05/2004, quy trình sản xuất hiện 

tại của công ty không có công đoạn pha hóa chất ngâm tẩm gỗ và vận hành lò hơi để sấy 
gỗ nên không phát sinh nguồn nước thải sản xuất từ các công đoạn này. 

 
b) Quy trình công nghệ xử lý nước thải 
Quy trình xử lý nước thải sản xuất tại nhà máy được thể hiện như hình bên dưới 



31 
 

 
Hình 9 Quy trình xử lý nước thải sản xuất tại nhà xưởng 

Thuyết minh quy trình xử lý như sau: 
 Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất
bụi sơn Nước thải sinh hoạt

Bể điều hòa sản xuất
Hố lắng

Hố thu gom

Bể điều hòa sinh hoạt

Bể Anoxic

Bể Aerotank
(giá thể vi sinh bám dính)

Bể lắng sinh học

Bể khử trùng

Bể lọc chậm

Bể keo tụ

Bể tạo bông

Bể lắng hóa lý

Hầm tự thấm
đạt QCVN 40:2011/BTNMT

Cột A, Kq = 0,6; Kf = 1,2

Sân phơi bùn
Đường bùn



32 
 

- Bể điều hòa sản xuất: Nước thải từ quá trình xử lý bụi sơn được bơm từ Hệ thống 
xử lý bụi sơn về Bể điều hòa sản xuất trong HTXLNT để điều hòa lưu lượng, các thành 
phần của nước thải (pH, SS, COD, BOD5) tạo môi trường đồng nhất cho dòng thải trước khi 
được xử lý ở các bước tiếp theo.  

- Bể keo tụ: Chất keo tụ được sử dụng mang điện tích dương (+) là PAC để tạo nên hệ 
keo mang điện tích dương. Dưới tác dụng của hệ thống cánh khuấy với tốc độ lớn được lắp 
đặt trong bể, các hóa chất được hòa trộn nhanh và đều vào trong nước thải. Hóa chất keo tụ 
và các chất ô nhiễm trong nước thải tiếp xúc, tương tác với nhau, hình thành các bông cặn 
nhỏ li ti trên khắp thể tích bể.  

- Bể tạo bông: Hóa chất trợ keo tụ (Polymer -) được châm vào bể với liều lượng nhất 
định, phối hợp với hệ keo mang ion dương giúp cho quá trình lắng các bông bùn xảy ra 
nhanh hơn. Ngoài ra, dưới tác dụng của các motor cánh khuấy – tốc độ chậm, các bông cặn 
li ti từ bể phản ứng sẽ chuyển động, va chạm, dính kết và hình thành nên những bông cặn có 
kích thước và khối lượng lớn gấp nhiều lần các bông cặn ban đầu, tạo điều kiện thuận lợi 
cho quá trình lắng ở bể lắng tiếp theo. 

- Bể lắng sản xuất: Nước thải tiếp tục tự chảy sang Bể lắng sản xuất vào ống thu bùn 
trung tâm. Tại đó, bùn thải lắng xuống đáy bể và được tuần hoàn về Hố thu gom 2 thông 
qua máy bơm bùn lắp đặt tại đáy bể, nước thải sau lắng được thu ở bề mặt và tự chảy sang 
Bể điều hòa sinh học. 

 Nước thải sinh hoạt 
- Tại Bể điều hòa sinh hoạt: Nước thải được điều hòa lưu lượng, các thành phần của 

nước thải (COD, BOD5, N, P) tạo môi trường đồng nhất cho dòng thải trước khi được xử lý 
ở các bước tiếp theo. 

- Tại Bể Anoxic: Nước thải được đưa vào để trải qua quá trình xử lý thiếu khí bằng 
cách tham gia vào các phản ứng Nitrat hóa và Photpho. Tại đây, máy bơm khuấy trộn nước 
được hoạt động liên tục nhằm tạo sự ổn định cho môi trường thiếu khí, từ đó mà các vi sinh 
vật thiếu khí mới có thể sinh trưởng và phát triển tốt. Ngoài ra, bùn hồi lưu từ quá trình lắng 
sẽ được tuần hoàn về bể Anoxic nhằm bổ sung vi sinh liên tục cho quá trình hiếu khí. 

Nguyên lý hoạt động bể Anoxic được mô tả cụ thể như sau: 
Quá trình phản ứng Nitrat được mô tả bằng phương trình: 
NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 
Còn dưới đây là phương trình mô tả quá trình phản ứng Photphorit: 
PO4-3 Microorganism (PO4-3)salt => bùn 
- Tại Bể Aerotank: Nước thải được bơm sang để tiếp tục quá trình xử lý hiếu khí. Tại 

đây, quá trình xử lý sinh học hiếu khí được thúc đẩy do Oxi được cung cấp thông qua các 
Đĩa thổi khí tinh và lượng vi sinh trong Bể cũng được tăng cường mạnh nhờ các giá thể vi 
sinh bám dính. Lượng giá thể này sẽ làm tăng lượng tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải, từ đó 
tăng sinh khối giúp quá trình phân hủy sinh học trong nước thải diễn ra nhanh chóng và đạt 
hiệu quả xử lý cao hơn. Quá trình xử lý các chất hữu cơ trong Bể Aerotank được thể hiện 
qua các phương trình sau: 

Quá trình oxy hóa và phân hủy Chất hữu cơ: 



33 
 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + Năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh tế bào: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + Năng lượng 

- Bể lắng sinh học: Sau khi trải qua quá trình xử lý sinh học tại bể Aerotank, nước thải 
tiếp tục tự chảy sang Bể lắng sinh học vào ống thu bùn trung tâm. Tại đó, bùn thải lắng 
xuống đáy bể và được tuần hoàn về Bể Anoxic thông qua máy bơm bùn tại đáy bể, nước 
thải sau lắng được thu ở bề mặt và tự chảy sang Bể trung gian. 

- Bể khử trùng: Tại đây, hóa chất khử trùng clorine được bơm vào nước thải để diệt 
các mầm vi khuẩn gây bệnh. Bể khử trùng có 2 vách ngăn để tăng thời gian lưu nước trước 
khi được bơm sang bể lọc chậm. 

- Bể lọc chậm: Tại bể lọc chậm, nước thải được phân phối đều bằng hệ thống ống 
phân phối nước trước khi được lọc qua các lớp lọc như cát sạch, than hoạt tính, đá mi, sỏi 
nhỏ, sỏi lớn và chảy về nguồn tiếp nhận 

c) Các hạng mục công trình HTXLNT 
Các hạng mục công trình HTXLNT sản xuất được thống kê trong bảng bên dưới 

Bảng 13 Các hạng mục trong HTXL Nước thải sản xuất 

TT Hạng mục Ký hiệu 
Số 

lượn
g 

Thông số, kết cấu 

1 Bể thu gom sản xuất BTGSX 2 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 1,7m x 2,6m x 2,4m ≈ 10m³ 

2 Bể keo tụ KT03 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 0,8m x 1,2m x 2,4m ≈ 2,3m³ 

3 Bể tạo bông KT04 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 0,8m x 1,2m x 2,4m ≈ 2,3m³ 

4 Bể lắng sản xuất KT05 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 1,7m x 1,6m x 2,4m ≈ 6,5m³ 

5 Bể điều hòa KT06 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 1,0m x 1,5m x 3,0m ≈ 4,5m³ 

6 Bể Anoxic KT07 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 0,8m x 1,2m x 2,4m ≈ 2,3m³ 

7 Bể Aerotank KT08 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 3,0m x 2,0m x 3,0m ≈ 18m³ 

8 Bể lắng sinh học KT09 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 2,0m x 2,0m x 3,0m ≈ 12m³ 

9 Bể khử trùng KT10 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 2,0m x 1,0m x 3,0m ≈ 6m³ 

10 Bể lọc chậm KT11 1 Bê tông cốt thép, M250 
DxRxC = 1,3m x 1,0m x 1,5m ≈ 1,5m³ 

 



34 
 

  
Hình 10 Hệ thống xử lý nước thải 

Cụm nước thải sản xuất (Bên trái) và Cụm nước thải sinh hoạt (Bên phải) 

 
Hình 11 Hệ thống xử lý nước thải 

Nhà điều hành (Bên trái) và Bể Anoxic (Bên phải) 



35 
 

d) Danh mục máy móc thiết bị của HTXL nước thải 
Danh mục máy móc thiết bị của HTXL nước thải như sau 

Bảng 14 Danh mục máy móc, thiết bị của HTXL nước thải 
TT Hạng mục Số lượng Thông số, kết cấu 
1 Bơm nhúng chìm 08 Vị trí: Bể thu gom, bể điều hòa, bể lắng sinh học, bể 

lắng sản xuất 
Loại: Bơm nhúng chìm 
Lưu lượng: Q = 5-8 m³/h 
Cột áp: H = 12 mH 
Công suất: 1,0 Hp 

2 Bơm lọc 01 Vị trí bể khử trùng 
Loại: Bơm trục ngang 
Lưu lượng: Q = 5-10 m³/h 
Cột áp: H = 8-10 mH 
Công suất: 1,0 Hp 

3 Motor khuấy 01 Loại: Máy cơ học 
Công suất: 90W 
Điện áp: 3 pha, 380V, 50Hz 

4 Giá thể vi sinh 01 Dạng tổ ong 
Diện tích bề mặt: 180 m²/m³ 
Độ rỗng: 97% 
Vật liệu: PVC 

5 Máy thổi khí 02 Lưu lượng: 0,5 – 1 m³/phút 
Cột áp: 6 mH 
Công suất: 2 Hp 
Điện áp: 3 pha 380V, 50Hz 

 
Bảng 15 Hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải sản xuất 

TT Tên hóa chất Định mức sử dụng 
(g/m3) 

Khối lượng sử dụng 
(kg/năm) Xuất xứ 

1 PAC 0,05 300 Việt Nam 
2 Polymer 0,002 10 Việt Nam 
3 Clorine 0,003 20 Việt Nam 

Định mức tiêu hao năng lượng: 
Dựa theo máy móc, thiết bị sử dụng điện phục vụ cho HTXL nước thải thì ước tính 

định mức lượng điện tiêu hao để xử lý 1 m3 nước thải khoảng 4,2 kWh/m3. 
Yêu cầu quy chuẩn nước thải đạt được sau xử lý: 
Nước thải sau xử lý của Công ty phải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq = 0,6, 

Kf = 1,2 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 
2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 
2.1.1 Hệ thống thu gom, xử lý bụi gỗ số 1 

a) Nguồn phát sinh 
- Bụi thải phát sinh từ 04 máy chà nhám thùng 
- Bụi thải phát sinh từ 05 máy rong 



36 
 

- Bụi thải phát sinh từ 04 máy bào và máy rong 
- Bụi thải phát sinh từ 02 máy bào và 03 máy cắt 
- Bụi thải phát sinh từ 05 máy rong 
- Bụi thải phát sinh từ 32 máy tiện 
b) Quy trình công nghệ xử lý Khí thải 

 
Hình 12 Quy trình xử lý bụi Hệ thống xử lý số 01 

Quy trình xử lý bụi thải: 
Bụi thải phát sinh tại các công đoạn cắt, xẻ gỗ được các chụp hút thu gom và dẫn về 

HTXL bụi thải thông qua 2 chùm cyclone ø2,2m và ø1,8m. Sau đó, dòng khí tiếp tục được 
dẫn về thúng túi vải để làm sạch bụi. Bụi được trữ lại trong túi vải và định kỳ được thu gom 
về Kho chứa chất thải công nghiệp thông thường, sau đó được chuyển giao cho đơn vị có 
chức năng thu gom, xử lý theo quy định. 

c) Danh mục máy móc thiết bị của HTXL bụi thải số 1 
Máy móc thiết bị trong hệ thống lọc bụi số 1 được tóm tắt trong Bảng bên dưới. 

Bảng 16 Thông số Hệ thống xử lý bụi thải số 01 

TT Tên Số lượng 
(cái) Thông số 

1 Đường ống thu gom 1 hệ Tole tráng kẽm, 8 zem 
Đường kính ø150-400mm 

2 Cyclone 2 Đường kính ø2,2m và ø1,8m 
Chất liệu: Thép 

3 Quạt thổi khí 2 
Model: TCP-916 
Công suất: 100 HP, 3 pha 
Q = 750 m³/ph 

4 Túi vải 1 
Kích thước: DxR = 4,7m x 3,2m 
Số lượng túi vải: 260 cái 
Kích thước 1 túi vải: 250mm x 2,5m 

Bụi thải Đường 
ống

Quạt 
hút Cyclone Lọc túi 

vải
Kho 

chứa



37 
 

 
Hình 13 Hệ thống xử lý bụi thải số 01 

2.1.2 Hệ thống thu gom, xử lý bụi gỗ số 2 
a) Nguồn phát sinh 

- Bụi thải phát sinh từ máy cắt, máy ghép hình (8 máy) 
- Bụi thải phát sinh từ máy tubi, lọng, chà nhám cạnh (4 máy) 
- Bụi thải phát sinh từ máy quét, máy chà nhám (14 máy) 
- Bụi thải phát sinh từ máy quét chổi và bo canh (5 máy) 
- Bụi thải phát sinh từ máy quét chổi thùng 6 trục (1 máy) 
- Bụi thải từ máy chà keo (4 máy) 
- Bụi thải từ máy CNC, chá nhám băng, máy tiện (10 máy) 
b) Quy trình công nghệ xử lý khí thải 

 
Hình 14 Quy trình xử lý bụi Hệ thống xử lý số 02 

Quy trình xử lý bụi thải: 

Bụi thải Đường 
ống

Quạt 
hút Cyclone Kho 

chứa



38 
 

Bụi thải phát sinh tại các công đoạn cắt, xẻ gỗ được các chụp hút thu gom và dẫn về 
HTXL bụi thải thông qua 2 chùm cyclone ø2,2m và ø1,8m. Bụi sau khi được trữ lại trong 
cyclone và định kỳ được xả liệu RAT để đem về Kho chứa chất thải công nghiệp thông 
thường, sau đó được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo quy định. 

c) Danh mục máy móc thiết bị của HTXL khí thải số 2 

Bảng 17 Thông số Hệ thống xử lý bụi thải số 02 

TT Tên Số lượng 
(cái) Thông số 

1 Đường ống thu gom 1 hệ Tole tráng kẽm, 8 zem 
Đường kính ø150-400mm 

2 Cyclone 2 Đường kính ø2,2m và ø1,8m 
Chất liệu: Thép 

3 Quạt thổi khí 1 
Model: TCP-915 
Công suất: 50 HP, 3 pha 
Q = 380 m³/ph 

 
Hình 15 Hệ thống xử lý bụi thải số 2 



39 
 

2.1.3 Hệ thống thu gom, xử lý bụi gỗ số 3 
Quy trình công nghệ xử lý: 
Bụi tại công đoạn chà nhám được thu gom bằng các chụp hút lắp cố định trong máy 

chà nhám chổi. Quạt hút tạo áp suất lớn để bụi được lưu trữ trong túi vải, định kỳ được 
chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo quy định  

Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống được thể hiện trong Bảng bên dưới. 
Bảng 18 Thông số Hệ thống xử lý bụi thải số 03 

TT Tên Số lượng Thông số 

1 Đường ống thu gom 1 hệ Tole tráng kẽm, 8 zem 
Đường kính ø400mm 

2 Quạt thổi khí 1 cái Công suất: 20 HP, 3 pha 
Q = 250 m³/ph 

3 Hệ thống lọc bụi túi vải 1 cái Số lượng túi vải: 50 cái 
Kích thước 1 túi vải: 250mm x 3m 

 

 
Hình 16 Máy nhám chổi và Hệ thống xử lý khí thải số 03 

2.2. Công trình, biện pháp xử lý hơi dung môi từ công đoạn sơn sản phẩm 
Công ty đã lắp đặt 02 hệ thống thu gom xử lý hơi dung môi bằng công nghệ màng 

phun nước hấp thụ cho công đoạn sơn các sản phẩm gỗ của công ty, công suất 36.000 
m³/giờ/hệ thống. 



40 
 

Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 
Hình 17 Công nghệ xử lý hơi dung môi bằng công nghệ màng phun nước hấp thụ 

Thuyết minh quy trình: 

Trong quá trình phun sơn các sản phẩm, dòng khí được phun trực tiếp vào sản phẩm. 
Trong đó, 

- Một phần dung môi dính trực tiếp vào sản phẩm. 
- Một phần dung môi được hấp thụ tại màng nước và chảy vào ngăn chứa nước, sau đó 

kết dính lại với nhau tạo thành màng, nổi lên trên mặt nước. Tùy theo điều kiện sản xuất, 
nước tại bể chứa được tuần hoàn tái sử dụng liên tục, định kỳ bơm về HTXLNT để xử lý 1 
tháng/lần. 

- Một phần dung môi không hấp thụ vào nước sẽ được thu gom bằng quạt hút, sau đó 
dẫn qua bầu lọc than hoạt tính để hấp phụ khí thải trước khi thải ra môi trường bên ngoài, 
than hoạt tính được định kỳ thay mới mỗi 6 tháng/lần. 

  
Hình 18 Hệ thống xử lý hơi dung môi bằng công nghệ màng phun nước hấp thụ 

 
Bảng 19 Thông số kỹ thuật HTXL hơi dung môi 

TT Hạng mục Số 
lượng Thông số 

1 Hệ thống hút khí thải 2 Vật liệu: Tole tráng kẽm, dày 8 zem 
2 Bầu lọc than hoạt tính 6 Kích thước: ø800mm x 1,2m 

Vật liệu hấp phụ: Than hoạt tính 
Độ dày lớp lọc: 50mm 

3 Hệ thống đường ống thu 
gom 

2 Chất liệu: Tole tráng kẽm, dày 8 zem 
Kích thước:ø735mm 

4 Quạt hút 6 Công suất: 2,2 kW 
Lưu lượng thiết kế: 12.000 m3/h 

5 Ống phát thải 6 Kích thước: ø735mm 

Hơi hóa 
chất

Màng 
nước

Đường 
ống

Quạt 
hút

Ống 
phát 
thải



41 
 

TT Hạng mục Số 
lượng Thông số 

Chiều cao: 12m 
Chất liệu: Tole tráng kẽm, dày 8 zem 